

教育部 国家统计局 财政部关于

2011 年全国教育经费执行情况统计公告

《中国教育报》2012 年 12 月 31 日 2 版

一、全国教育经费情况

2011 年，全国教育经费总投入为 23869.29 亿元，比上年的 19561.85 亿元增长 22.02%。其中，国家财政性教育经费（主要包括公共财政预算教育经费，各级政府征收用于教育的税费，企业办学中的企业拨款，校办产业和社会服务收入用于教育的经费等）为 18586.70 亿元，比上年的 14670.07 亿元增长 26.70%。

二、落实《教育法》规定的“三个增长”情况

1. 中央和地方各级政府公共财政预算教育拨款（不包括教育费附加）为 16804.56 亿元，比上年的 13489.56 亿元增长 24.57%。其中，中央财政教育支出 3268.59 亿元，按同口径比较，比上年增长 28.31%，高于中央财政经常性收入 16.15% 的增长幅度。

2. 各级教育生均公共财政预算教育事业费支出增长情况。2011 年全国普通小学、普通初中、普通高中、中等职业学校、普通高等学校生均公共财政预算教育事业费支出情况是：

（1）全国普通小学为 4966.04 元，比上年的 4012.51 元增长 23.76%。其中，农村为 4764.65 元，比上年的 3802.91 元增长 25.29%。普通小学增长最快的是江西省（51.05%）。

（2）全国普通初中为 6541.86 元，比上年的 5213.91 元增长 25.47%。其中，农村为 6207.10 元，比上年的 4896.38 元增长 26.77%。普通初中增长最快的是江西省（44.23%）。

（3）全国普通高中为 5999.60 元，比上年的 4509.54 元增长 33.04%，增长最快的是江西省（65.49%）。

（4）全国中等职业学校为 6148.28 元，比上年的 4842.45 元增长 26.97%，增长最快的是江西省（76.32%）。

（5）全国普通高等学校为 13877.53 元，比上年的 9589.73 元增长 44.71%，增长最快的是宁夏回族自治区（164.81%）。

3. 各级教育生均公共财政预算公用经费支出增长情况。2011 年全国普通小学、普通初中、普通高中、中等职业学校、普通高等学校生均公共财政预算公用经费支出情况是：

（1）全国普通小学为 1366.41 元，比上年的 929.89 元增长 46.94%。其中，农村为 1282.91 元，比上年的 862.08 元增长 48.82%。普通小学增长最快的是辽宁省（101.55%）。

（2）全国普通初中为 2044.93 元，比上年的 1414.33 元增长 44.59%。其中，农村为 1956.66 元，比上年的 1348.43 元增长 45.11%。普通初中增长最快的是陕西省（81.78%）。

（3）全国普通高中为 1687.54 元，比上年的 1071.78 元增长 57.45%，增长最快的是河南省（172.80%）。

(4) 全国中等职业学校为 2212.85 元, 比上年的 1468.03 元增长 50.74%, 增长最快的是河南省 (196.33%)。

(5) 全国普通高等学校为 7459.51 元, 比上年的 4362.73 元增长 70.98%, 增长最快的是宁夏回族自治区 (392.86%)。

三、公共财政预算教育经费占公共财政支出比例情况

按公共财政预算教育经费包含教育费附加的口径计算, 2011 年全国公共财政预算教育经费为 17821.74 亿元, 占公共财政支出 109247.79 亿元的比例为 16.31%, 比上年 15.76% 增加了 0.55 个百分点。

四、国家财政性教育经费占国内生产总值比例情况

据统计, 2011 年全国国内生产总值为 472882 亿元, 国家财政性教育经费占国内生产总值比例为 3.93%, 比上年的 3.65% 增加了 0.28 个百分点。

2011 年全国教育经费执行情况监测结果表明, 政府教育投入总量继续增加, 国家财政性教育经费占国内生产总值比例以及公共财政预算教育经费占公共财政支出比例均比上年有所增加。

附件: 2011 年全国教育经费执行情况统计表

教育部 国家统计局 财政部

2012 年 12 月 30 日

注: 1. 公告中所涉及的全国性统计数据, 均不包括台湾省、香港特别行政区、澳门特别行政区。

2. 公告中的 2011 年全国国内生产总值 472882 亿元和公共财政支出 109247.79 亿元等数据来源于《中国统计年鉴—2012》。

*根据《中国统计年鉴—2012》中 2010 年全国国内生产总值的最终核实数, 2010 年国家财政性教育经费占国内生产总值比例相应修订为 3.65%。

附件：

2011 年全国教育经费执行情况统计表

表一 2011 年公共财政预算教育拨款增长与财政经常性收入增长比较

地区	公共财政预算教育拨款 本年比上年增长 (%)	财政经常性收入本年 比上年增长 (%)	增长幅度比较
中 央	28.31	16.15	12.16
北京市	18.84	13.19	5.65
天津市	38.82	23.47	15.35
河北省	17.93	23.78	-5.85
山西省	27.38	23.72	3.66
内蒙古自治区	20.73	29.30	-8.57
辽宁省	29.35	26.45	2.90
吉林省	27.78	25.26	2.52
黑龙江省	23.13	21.78	1.35
上海市	21.86	14.29	7.57
江苏省	22.50	21.92	0.58
浙江省	20.35	19.80	0.55
安徽省	41.50	19.85	21.65
福建省	18.13	21.35	-3.22
江西省	58.10	13.60	44.50
山东省	37.44	18.70	18.74
河南省	35.56	16.92	18.64
湖北省	25.25	24.47	0.78
湖南省	28.87	26.47	2.40
广东省	25.22	17.67	7.55
广西壮族自治区	23.95	10.60	13.35
海南省	18.64	22.48	-3.84
重庆市	33.63	28.26	5.37
四川省	16.32	18.20	-1.88
贵州省	22.69	22.04	0.65
云南省	23.88	25.47	-1.59
西藏自治区	27.85	27.43	0.42
陕西省	40.83	32.31	8.52
甘肃省	16.05	6.19	9.86
青海省	47.29	27.35	19.94
宁夏回族自治区	36.29	24.52	11.77
新疆维吾尔自治区	27.39	26.15	1.24

注：公共财政预算教育拨款包括教育事业费、科研经费、基建经费和其他经费。

表二 2011年公共财政预算教育经费占公共财政支出比例情况

地区	公共财政预算教育经费 (亿元)			公共财政预算教育经费占 公共财政支出比例 (%)		
	2010年	2011年	增长比例%	2010年	2011年	增减百分点
总计	14163.90	17821.74	25.83	15.76	16.31	0.55
北京市	505.78	604.47	19.51	18.61	18.63	0.02
天津市	225.28	315.39	40.00	16.36	17.56	1.20
河北省	543.70	644.25	18.49	19.28	18.21	-1.07
山西省	341.34	434.54	27.30	17.67	18.38	0.71
内蒙古自治区	351.37	428.19	21.86	15.46	14.32	-1.14
辽宁省	464.99	605.35	30.19	14.55	15.50	0.95
吉林省	270.18	348.82	29.11	15.12	15.84	0.72
黑龙江省	302.69	377.14	24.60	13.43	13.50	0.07
上海市	435.75	570.33	30.88	13.19	14.57	1.38
江苏省	877.82	1103.10	25.66	17.86	17.73	-0.13
浙江省	639.27	776.18	21.42	19.93	20.20	0.27
安徽省	437.84	623.69	42.45	16.92	18.88	1.96
福建省	378.99	454.81	20.01	22.36	20.69	-1.67
江西省	311.04	489.33	57.32	16.17	19.31	3.14
山东省	773.66	1063.09	37.41	18.66	21.25	2.59
河南省	674.56	915.59	35.73	19.75	21.55	1.80
湖北省	373.51	466.91	25.01	14.93	14.52	-0.41
湖南省	443.55	569.62	28.42	16.41	16.18	-0.23
广东省	1033.70	1327.86	28.46	19.07	19.78	0.71
广西壮族自治区	386.88	479.53	23.95	19.27	18.84	-0.43
海南省	107.74	129.02	19.75	18.53	16.57	-1.96
重庆市	280.66	376.17	34.03	16.42	14.64	-1.78
四川省	661.86	776.00	17.25	15.54	16.60	1.06
贵州省	307.03	377.33	22.90	18.82	16.77	-2.05
云南省	442.58	558.19	26.12	19.36	19.05	-0.31
西藏自治区	63.35	80.74	27.45	11.50	10.65	-0.85
陕西省	370.44	520.40	40.48	16.70	17.76	1.06
甘肃省	258.97	303.85	17.33	17.63	16.96	-0.67
青海省	97.30	144.10	48.10	13.09	14.89	1.80
宁夏回族自治区	81.97	111.65	36.21	14.70	15.82	1.12
新疆维吾尔自治区	316.62	404.78	27.84	18.64	17.72	-0.92

注：表中公共财政预算教育经费含教育费附加。

表三（1） 各级教育生均公共财政预算教育事业费增长情况

单位:元

地区	普通小学			普通初中			普通高中		
	2010年	2011年	增长率 (%)	2010年	2011年	增长率 (%)	2010年	2011年	增长率 (%)
总计	4012.51	4966.04	23.76	5213.91	6541.86	25.47	4509.54	5999.60	33.04
北京市	14482.39	18494.11	27.70	20023.04	25828.16	28.99	20619.66	28533.85	38.38
天津市	11505.42	13398.02	16.45	14819.48	17716.32	19.55	13233.87	15941.80	20.46
河北省	3783.13	4233.89	11.92	5227.19	6217.00	18.94	3997.89	4961.13	24.09
山西省	4049.34	5057.71	24.90	4739.37	5843.14	23.29	4245.34	5432.50	27.96
内蒙古自治区	6691.86	8295.77	23.97	7684.29	9115.00	18.62	5611.80	8082.87	44.03
辽宁省	5174.19	6929.15	33.92	6978.02	9437.10	35.24	5334.80	6950.89	30.29
吉林省	6220.61	7285.90	17.13	6826.55	8442.78	23.68	5104.32	5625.00	10.20
黑龙江省	5484.50	6271.38	14.35	5594.01	6564.23	17.34	4411.34	5261.21	19.27
上海市	16143.85	17397.94	7.77	19809.98	22076.15	11.44	20346.58	23676.36	16.37
江苏省	7252.39	8479.50	16.92	8385.89	10175.05	21.34	5595.47	7606.20	35.93
浙江省	6732.41	7468.67	10.94	8382.49	10027.27	19.62	6415.40	7683.51	19.77
安徽省	3192.12	4503.39	41.08	3963.55	5645.98	42.45	2817.27	4601.11	63.32
福建省	4785.85	5766.51	20.49	5715.61	7350.81	28.61	5221.83	6318.66	21.00
江西省	2470.25	3731.28	51.05	3375.17	4868.08	44.23	3016.21	4991.60	65.49
山东省	3936.26	5071.92	28.85	6137.13	7762.13	26.48	5076.80	7121.87	40.28
河南省	2186.14	2736.91	25.19	3410.02	4563.99	33.84	2457.82	4025.99	63.80
湖北省	3208.29	3670.29	14.40	4514.41	5410.53	19.85	2563.33	3424.26	33.59
湖南省	3013.99	3619.25	20.08	4932.57	5941.36	20.45	3288.30	4143.45	26.01
广东省	3487.02	4731.13	35.68	3920.97	4907.10	25.15	5312.93	6418.50	20.81
广西壮族自治区	3355.57	4003.29	19.30	4299.73	5359.96	24.66	3428.11	4681.61	36.57
海南省	5578.47	6573.20	17.83	5801.61	7563.04	30.36	6421.43	7334.92	14.23
重庆市	3633.96	4773.15	31.35	4297.92	5604.96	30.41	3606.59	5399.50	49.71
四川省	3372.56	4164.05	23.47	4076.96	5210.02	27.79	2590.74	4033.74	55.70
贵州省	2758.61	3419.25	23.95	3204.20	4134.17	29.02	3317.10	4867.87	46.75
云南省	3286.24	3704.84	12.74	4349.07	4872.34	12.03	4315.79	5151.78	19.37
西藏自治区	8164.32	10382.40	27.17	7242.81	9593.73	32.46	7245.76	11421.82	57.63
陕西省	4723.88	5996.96	26.95	5256.90	7422.63	41.20	4491.15	6164.45	37.26
甘肃省	3306.41	4113.89	24.42	4129.87	5020.27	21.56	3798.17	4723.55	24.36
青海省	5011.76	6518.71	30.07	7423.16	8331.43	12.24	7983.63	9394.02	17.67
宁夏回族自治区	3819.14	4226.33	10.66	6009.40	6903.36	14.88	6672.23	7428.42	11.33
新疆维吾尔自治区	5868.61	7639.92	30.18	7788.66	10182.63	30.74	7249.22	9720.11	34.08

表三（1） 各级教育生均公共财政预算教育事业费增长情况（续）

单位:元

地区	中等职业学校			普通高等学校		
	2010年	2011年	增长率(%)	2010年	2011年	增长率(%)
总计	4842.45	6148.28	26.97	9589.73	13877.53	44.71
北京市	15583.79	18673.53	19.83	34546.43	44073.80	27.58
天津市	10322.84	12953.81	25.49	12395.91	19142.80	54.43
河北省	4195.75	4898.12	16.74	5238.50	8676.09	65.62
山西省	4278.06	6358.81	48.64	6681.89	9372.53	40.27
内蒙古自治区	8231.72	10479.40	27.31	10147.22	13783.79	35.84
辽宁省	6536.11	8499.91	30.05	5896.08	10248.38	73.82
吉林省	7266.12	8634.98	18.84	9845.50	15202.95	54.42
黑龙江省	6029.69	7081.82	17.45	6742.70	10912.73	61.85
上海市	12609.79	14653.93	16.21	21258.08	29560.09	39.05
江苏省	4314.28	6012.15	39.35	10089.18	12042.91	19.36
浙江省	6643.12	7896.09	18.86	10508.34	12014.80	14.34
安徽省	2972.06	4391.53	47.76	4854.69	8886.74	83.05
福建省	4433.29	5526.14	24.65	6666.99	7555.33	13.32
江西省	3192.15	5628.39	76.32	6156.30	8724.98	41.72
山东省	5436.04	7205.32	32.55	6913.92	10705.95	54.85
河南省	3609.54	4956.20	37.31	4276.64	8699.04	103.41
湖北省	2728.00	3776.78	38.45	5947.88	8973.36	50.87
湖南省	3963.30	4419.99	11.52	5074.68	10168.37	100.37
广东省	4815.30	5081.85	5.54	11200.22	11837.00	5.69
广西壮族自治区	5278.65	5903.56	11.84	6902.44	10208.52	47.90
海南省	4903.97	6148.72	25.38	8877.30	9128.91	2.83
重庆市	3666.64	4917.11	34.10	7135.63	12660.96	77.43
四川省	3792.69	4806.77	26.74	6481.06	9001.27	38.89
贵州省	3974.26	4921.87	23.84	8823.65	10140.61	14.93
云南省	4728.43	6223.29	31.61	8515.23	10592.02	24.39
西藏自治区	7618.66	11686.35	53.39	17155.04	24618.68	43.51
陕西省	4607.49	6827.21	48.18	7106.90	12205.33	71.74
甘肃省	4347.86	5151.84	18.49	6868.73	9347.65	36.09
青海省	6496.27	6857.32	5.56	10944.41	19995.63	82.70
宁夏回族自治区	4426.93	5695.77	28.66	10741.24	28444.17	164.81
新疆维吾尔自治区	7996.67	10703.42	33.85	13194.92	15696.38	18.96

表三(2) 各级教育生均公共财政预算公用经费增长情况

单位:元

地区	普通小学			普通初中			普通高中		
	2010年	2011年	增长率(%)	2010年	2011年	增长率(%)	2010年	2011年	增长率(%)
总计	929.89	1366.41	46.94	1414.33	2044.93	44.59	1071.78	1687.54	57.45
北京市	5836.99	8719.44	49.38	8247.66	11241.78	36.30	8864.84	13612.11	53.55
天津市	1691.80	2272.52	34.33	2521.05	2983.13	18.33	2160.81	3099.90	43.46
河北省	892.25	1213.72	36.03	1305.69	1854.38	42.02	859.72	1136.10	32.15
山西省	954.85	1378.64	44.38	1415.17	1912.92	35.17	1119.31	1355.84	21.13
内蒙古自治区	1560.76	1895.02	21.42	2209.10	2574.48	16.54	1827.40	2449.45	34.04
辽宁省	1263.55	2546.71	101.55	2041.43	3640.65	78.34	1220.04	2346.26	92.31
吉林省	1462.37	1822.88	24.65	1906.29	2511.20	31.73	1451.46	1488.65	2.56
黑龙江省	978.30	1362.11	39.23	1418.34	1814.22	27.91	1029.27	1167.68	13.45
上海市	4264.69	5369.22	25.90	5298.45	6837.76	29.05	5485.57	6695.11	22.05
江苏省	853.55	1594.33	86.79	1088.54	1817.68	66.98	604.82	1262.62	108.76
浙江省	870.54	1048.20	20.41	1209.80	1614.83	33.48	1326.93	1544.26	16.38
安徽省	922.50	1640.86	77.87	1338.99	2285.29	70.67	689.63	1645.67	138.63
福建省	1071.25	1369.49	27.84	1454.07	1845.58	26.93	983.41	1115.55	13.44
江西省	697.25	1290.39	85.07	1074.41	1902.14	77.04	658.64	1725.93	162.04
山东省	917.66	1370.52	49.35	1782.46	2451.19	37.52	1070.92	2125.43	98.47
河南省	700.84	1135.09	61.96	1174.95	2104.78	79.14	595.87	1625.56	172.80
湖北省	701.09	889.56	26.88	1130.42	1355.03	19.87	482.04	706.83	46.63
湖南省	928.48	1346.32	45.00	1544.50	2141.89	38.68	555.14	878.30	58.21
广东省	735.85	974.28	32.40	974.19	1175.52	20.67	1508.96	1833.83	21.53
广西壮族自治区	670.36	994.53	48.36	1127.29	1676.50	48.72	735.97	1563.94	112.50
海南省	1358.73	1767.55	30.09	2037.29	2979.70	46.26	2561.42	2637.13	2.96
重庆市	1166.45	1501.87	28.76	1566.86	1966.78	25.52	1239.23	1759.63	41.99
四川省	770.81	1020.36	32.38	1033.77	1508.40	45.91	429.94	742.70	72.75
贵州省	579.26	834.21	44.01	827.24	1371.62	65.81	502.21	1121.61	123.33
云南省	802.56	979.16	22.00	1162.33	1454.77	25.16	1026.96	1229.16	19.69
西藏自治区	2077.95	3040.30	46.31	1431.91	2453.46	71.34	1313.31	2445.79	86.23
陕西省	1071.28	1570.87	46.63	1516.97	2757.54	81.78	1041.46	2283.26	119.24
甘肃省	820.64	1167.53	42.27	1292.78	1645.70	27.30	927.11	1158.43	24.95
青海省	1850.49	2505.72	35.41	3447.57	3271.74	-5.10	3553.46	3702.47	4.19
宁夏回族自治区	1304.51	1710.68	31.14	2777.83	3408.41	22.70	3234.27	3321.29	2.69
新疆维吾尔自治区	1145.49	1948.48	70.10	2447.24	3768.21	53.98	1852.33	2998.03	61.85

表三（2） 各级教育生均公共财政预算公用经费增长情况（续）

单位:元

地区	中等职业学校			普通高等学校		
	2010年	2011年	增长率(%)	2010年	2011年	增长率(%)
总计	1468.03	2212.85	50.74	4362.73	7459.51	70.98
北京市	7962.78	9096.94	14.24	19896.42	26465.43	33.02
天津市	1422.43	2981.70	109.62	5237.56	10850.65	107.17
河北省	880.25	1236.55	40.48	1616.21	4253.09	163.15
山西省	1103.43	1958.95	77.53	1850.42	3557.44	92.25
内蒙古自治区	2989.16	4031.96	34.89	5042.42	7911.96	56.91
辽宁省	2376.57	4623.94	94.56	2287.49	4906.86	114.51
吉林省	1660.44	2089.34	25.83	4909.68	8622.94	75.63
黑龙江省	1104.21	1560.81	41.35	2029.52	5682.06	179.97
上海市	4553.20	5394.17	18.47	15438.48	23492.42	52.17
江苏省	965.23	1683.66	74.43	5213.14	7196.70	38.05
浙江省	1777.39	2199.65	23.76	3819.66	4771.38	24.92
安徽省	807.42	1865.38	131.03	1672.96	5153.64	208.06
福建省	1003.48	1375.21	37.04	2983.48	4006.27	34.28
江西省	1070.89	2820.84	163.41	1975.10	4086.06	106.88
山东省	1393.75	2290.00	64.30	2225.89	5675.75	154.99
河南省	739.34	2190.87	196.33	1441.28	4768.50	230.85
湖北省	610.33	1126.31	84.54	2199.08	4888.00	122.27
湖南省	837.71	1151.22	37.42	1495.88	5699.85	281.04
广东省	1975.10	2072.85	4.95	5864.76	5418.52	-7.61
广西壮族自治区	2214.77	2918.25	31.76	2702.68	5745.81	112.60
海南省	1958.49	2495.68	27.43	3732.34	3842.52	2.95
重庆市	1521.83	1914.20	25.78	4625.17	9073.88	96.18
四川省	1099.19	1623.48	47.70	4084.40	4110.93	0.65
贵州省	1635.90	1641.77	0.36	4161.00	4330.00	4.06
云南省	1853.42	1907.77	2.93	4606.43	5877.00	27.58
西藏自治区	3333.69	5615.89	68.46	6679.70	12869.62	92.67
陕西省	1502.23	3084.41	105.32	3779.75	8505.62	125.03
甘肃省	1071.54	1347.50	25.75	2764.49	5125.06	85.39
青海省	3535.38	3599.94	1.83	3661.77	10851.65	196.35
宁夏回族自治区	1777.79	2656.40	49.42	4336.72	21374.01	392.86
新疆维吾尔自治区	2626.15	4610.78	75.57	7092.75	8008.89	12.92